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Nejedna parta vodáků z Deštné vyrazila letos sjíždět české řeky.  

Tito vyrazili ve středu 28.7. na Vltavu. 
 

 

Členky 5. oddílu Stříbrných rybek, skautského dívčího vodáckého oddílu z Českých Budě-

jovic, pomohly nezištně a bezplatně s pletím záhonů u školky. Za to jim moc děkujeme. 
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Vážení občané, čtenáři,  

červenec nám přinesl plno slunných a horkých dní, jak se na léto sluší. 

Užívejme si srpnové letní dny, choďme do přírody, sportujme, bavme se, 

mějme dobrou náladu. Vítám vás u srpnového - prázdninového vydání 

našeho zpravodaje, který přináší opět plno zajímavých tipů na výlety, in-

formace z konaných akcí a činnosti města.  

Více se dozvíte dále ve zpravodaji. 

 

Ve spolupráci s deštenskými rybáři čekáme na informace k dotaci od 

Ministerstva zemědělství na rekonstrukci rybníka Voleský. Podle posled-

ních informací se čeká na schválení novely státního rozpočtu, která má být až v září. Reali-

zace by se tedy posunula až do příštího roku. Počkáme si na oficiální potvrzení této infor-

mace. 

 

Zastupitelé se v červenci sešli na jednom veřejném zasedání. Za účasti 7 zastupitelů se 

projednalo 7 bodů:  

- Díky doplňujícím změnám v rozpočtu a oznámení Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) 

ke krácení dotace bylo pozastaveno výběrové řízení na Rekonstrukci tělocvičny v ZŠ 

Deštná, Rekonstrukci kotelny ZŠ Deštná. Rozpočet byl dopracován. Bylo rozporováno 

rozhodnutí MMR a podán nesouhlas s krácením dotace na tuto akci. Čekáme na rozhod-

nutí MMR a budeme pokračovat ve výběrových řízeních.  

- Projednali jsme výsledek výběrového řízení na Opravu víceúčelového hřiště v Deštné. 

Osloveno bylo 7 firem, nabídku podaly 3 z nich. Linhart 2.289.480 Kč bez DPH, Swie-

telsky 2.592.250 Kč bez DPH a Sportovní podlahy Zlín 3.216.032 Kč bez DPH. Byla 

vybrána firma Linhart a schválena smlouva o dílo. Na tuto akci budeme čerpat dotaci 

z MMR.  

- Do konce července nám má předat projekční kancelář pana Jirovského z Tábora Návrh 

územního plánu pro společné jednání. Po projednání těchto dokumentů ve spolupráci 

s pořizovatelem ÚP, kterým je MěÚ J. Hradec, vydáme pokyn k vypracování Návrhu 

územního plánu pro veřejné projednání, na které bude mít projektant 2 měsíce. 

- Byla ukončena akce Rekonstrukce ulice U Hřiště. Započtením více a méně prací vznikla 

potřeba uzavřít dodatek ke smlouvě o dílo ve výši 303.239,01 Kč vč. DPH, tyto pro-

středky byly ušetřeny a budou použity v rámci městského rozpočtu. 

 

Celý zápis ze zasedání, i těch minulých, si můžete prohlédnout na podatelně MěÚ Deštná. 

 

Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 
 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PONDĚLÍ 29. SRPNA 2022!  

Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

Blahopřáli jsme 

 
Paní Marie Kolářová oslavila 80. narozeniny. 

 

Svatba v balonu 

 
Své ANO si řekli Veronika Štěpáníková a Jan Novák. 
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jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Stanislavě Bendové    z Deštné 

Paní  Janě     Čejnové    z Deštné 

Panu  Michalovi Slipkovi    z Deštné  

  

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Vítáme do Deštné 

 

Manžele Pavla a Miloslavu Přibylovi s dcerou Natálií a synem Pavlem. 

 

Našim novým občanům přejeme, aby byli v Deštné spokojeni.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zubní ordinace 

 

Plánovaná dovolená: 

25. července až 5. srpna 2022      29. srpna až 2. září 2022 

 

Ordinace má v tuto chvíli obsazené veškeré termíny pro objednání až do konce roku 

2022. Noví pacienti si budou moci volat až v lednu 2023. Děkujeme za pochopení. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Gynekologická ordinace 

 

Probíhají jednání s jednou paní doktorkou, která by chtěla provozovat ordinaci. Zelenou 

budou muset provozu ordinace dát Jihočeský kraj a zdravotní pojišťovny. Z naší strany se 

budeme snažit vše připravit, aby mohla paní doktorka nastoupit od nového roku. O finálním 

výsledku jednání budeme informovat. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červenci 2022: 

- Hlavní náplní technického úseku o prázdninách bývají rekonstrukce ve škole, školce, 

jídelně nebo kuchyni. Letos jsme tak začali s rekonstrukcí jídelny, kde bylo v havarijním 

stavu topení. Při této výměně se zároveň bude všude bílit, obkládat, dláždit a ve výdejně se 

instaluje nový nerezový nábytek. 

- U čp. 119 jsme začali s bouráním rozpadající se kůlny, která byla postavena na dolní 

zahrádce. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 
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o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Srpen–pondělí 1.8., 15.8. a 29.8. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Srpen–pondělí 1.8., 15.8. a 29.8. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Srpen v pátek 12.8. a 26.8. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 1.8., 15.8. a 29.8. od 13 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v srpnu dostupné pouze na zavolání 607 937 291 – 

P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo (neštípané) 

- 23 Kč/prm – větvě po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou + úklid holiny (větve na 

hromady) 

- 621 Kč/prm  – měkké dřevo 2 m/4 m 

- 667 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m neštípané 

- 736 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo 2 m/4 m 

- 989 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  
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Objednávky budou přijímány na maximálně 10 prm.  

Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu, byla-li doprava poskyt-

nuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě vystavené faktury po 

odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně 

města Deštná. 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

Vodoměry – výměna a odečty 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že během druhé půlky prázdnin budou probíhat vý-

měny vodoměrů. Dotčené majitele nemovitostí bude kontaktovat pracovník tech. služeb 

M. Menčík, R. Siner nebo Vl. Kučera a domluví si vámi termín výměny. 

Dále upozorňujeme na odečty vodoměrů, které začnou od 1.8.2022. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

      
Darujeme – betonové stojky na lavičky, počítačové stoly 120 x 60 cm. 

 

SPORT 

 

Hřiště 

V srpnu neprobíhá žádná organizovaná sportovní akce, a tak chci všechny pozvat 

na rekreační sportování na našich sportovištích. Tenis, ping pong, badminton, pé-

tanque a workoutové hřiště můžete používat téměř neomezeně, dle obsazenosti 

jednotlivých sportů, jen začít hrát nebo se přidat k těm, co tam sportují pravidelně. 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 
 

mailto:podatelna@destna.cz
https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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Tým starých pánů Deštné se měl možnost v rámci fotbalových oslav v Kardašově Řečici 

vyfotit s hráči SIGI TEAMU 30.7. 
 

 

Oddíl gymnastiky Sokola Deštná vystoupil v pátek 29.7. v rámci Country akce v Mnichu. 
                                                                                                                          

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK SRPEN 2022 

 

02.08.  ÚT Krupicová  Svíčková na smetaně, houskový knedlík  

03.08.  ST Česneková  Kuřecí nudličky po čínsku, rýže                               

04.08.  ČT Čočková   Klopsy v rajské omáčce, kolínka  

05.08.  PÁ Gulášová   Bavorské vdolečky s marmeládou a tvarohem 

 

08.08.    ZAVŘENO 

09.08.   ZAVŘENO 

10.08.   ZAVŘENO 

11.08.   ZAVŘENO 

12.08.   ZAVŘENO 
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15.08.  PO Zeleninová   Plovdivské vepřové maso, vřetena  

16.08.  ÚT Zelná     Plněná treska bylink. omáčkou, šťouch. bramb., zel. obloha  

17.08.  ST Hrachová    Kuřecí maso po anglicku, rýže 

18.08.  ČT Brokolicová   Holandský řízek, bramborová kaše, okurkový salát  

19.08.  PÁ Boršč     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

 

22.08.  PO Z vaječ. jíšky  Zapečené těstoviny se šunkou, mrkvový salát 

23.08.  ÚT Hovězí vývar   Lišková omáčka s hovězím masem, houskový knedlík  

24.08.  ST Dýňová    Uzené maso, hrachová kaše, chléb, okurka  

25.08.  ČT    Přidělaná    Vepřový paprikáš se zakysankou, těstoviny  

26.08.  PÁ Z černé čočky  Smažený květák, brambor, tatarka  

                                                       

29.08.  PO S kapáním   Srbské rizoto, okurkový salát 

30.08.  ÚT Bramborová   Krůtí maso na červené fazoli, těstoviny  

31.08   ST Vločková    Pečená krkovice po selsku, bramborový knedlík, zelí  

 

Cena oběda je 85 Kč. Oběd si můžete objednat ve školní kuchyni u vedoucí ŠJ A. Hořejší 

na tel: 384 384 263.  

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Rozloučení s žáky 9. ročníku 

 

Dne 29.6.2022 jsme se rozloučili s našimi deváťáky. Devět let uplynulo jako voda a v září 

se už do naší školy nevrátí. Děkujeme deváťákům za příjemně strávené odpoledne a přejeme 

jim hodně štěstí a spokojenosti v jejich novém působišti.   

Ing. Strašíková Ivana 
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Výlet 5. třídy na kolech  
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POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Písař Jan Srlín ze Srlína   

 

to ve službě neměl lehké. Žil v době husitských bouří v 15. století na hradě 

Choustníku. Poctivě sloužil svému pánu Oldřichu (II.) z Rožmberka. 

 Přes ukončení husitských bojů (Lipany r. 1434, Křeč r. 1435) stále v Jihočesku trvalo 

táborské nepřátelství vůči mocnému Rožmberku. Časté výpady ozbrojenců z Tábora 

směřovaly na blízké statky rožmberského choustnického panství. Zde, včetně Deštné, vládl 

purkrabí Vít ze Rzavého, na hradě Choustníku. Jeho hradní posádka, včetně písařů Petra 

Maxanta (pozn. 1.) a Jana Srlína (pozn. 2.), bedlivě střežila hrad před nepřítelem. 

Vladař Oldřich z Rožmberka často posílal písaře Jana Srlína jako svého vyjednávače do 

Tábora, i jinam. Jeho nepřímým úkolem bylo vyzvědačství. Srlín jezdil, vyjednával, sbíral 

zprávy, až došlo k „velkému třesku“! 

 V Táboře totiž od svého tajného přítele Peši (Peška), písaře táborské městské rady, 

dostával zprávy z jejího jednání! Pan Oldřich z Rožmberka měl čerstvé informace! 

Jenže táborští byli všímaví, jejich „kontrašpionáž“ zasáhla razantně! V jarní noci (L.P. 1441) 

přepadl táborský oddíl Srlína v jeho domě v Chusnici (ves pod choustnickým hradem), 

a unesl ho na Tábor. Současně zatkli i písaře Pešu; začalo jejich mučení a výslechy. 

Přiznávali se a opět vše odvolávali. Soudci zjistili jejich zradu. Písaře Pešu upálili 

zabedněného v sudu na hranici, rožmberský Srlín skončil zatím v tuhém vězení. 

Jeho pán Oldřich z Rožmberka jej chtěl vyplatit z vězení 30 kopami grošů, Táborští žádali 

220 kop! Na žádost Rožmberka se do sporu vložil zemský sněm, ten pověřil zemského 

správce Hynka Krušinu ze Švamberka, aby vyřídil Srlínovo propuštění. Ale trvalo ještě půl 

roku, než Táborští zmučeného Srlína propustili. Ten se potom doma léčil z prožité hrůzy. 

Jen co se vzpamatoval, opět jel s táborským glejtem (svobodný list) na vyjednávání do 

Kolína. 

Srlínův blízký přítel, důchodní písař Petr Maxant na Choustníku, měl také hodně rozepří 

s táborskými měšťany. Dával si pozor na bezpečnost a nepřátelským léčkám se vyhnul. 

 

Poznámky: 

1. Petr Maxant pro své zásluhy ve službě získal od císaře Zikmunda v roce 1434 nižší 

šlechtický stav „panoše“ a erb s přídomkem „Petri de Deštný“. 

2. Srlín byla ves nedaleko Drhovic u Lužnice. 

           F.K. 

 

Sláva! Dožil jsem se! 

Z vašeho údivu nad mojí euforií, vás, milí čtenáři, hned vyvedu. Jde o osmnáct let 

táhnoucí se historii nutné opravy Zavadilova památného kříže, blíže rybníka Kacíř. Jmeno-

vaný deštenský měšťan jej dal postavit v roce 1858. 

 Je mi proti mysli opakovat moje výzvy k jeho záchraně z havarijního stavu (moje články 

ve Zpravodaji Deštenska – listopad 2004, říjen 2018). Představte si tu senzaci (pro mne!), 

když jsem se, při mé návštěvě pouťové Deštné dozvěděl od přítele Jendy Čadka, že Zavadi-

lův kříž se skví v renovované podobě na svém místě u Kacíře.  

 Vedení a.s. Agra v Deštné splnilo mé přání dožít se této události. Díky za to! 
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Věřím, že Městský úřad v Deštné, podporující obnovu památek lidové kultury, má 

přehled o stavu artefaktů tohoto typu. 

František Kvapil 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

 

AKTUÁLNÍ ZÁJEZDY 

 

TROPICAL ISLAND 

Datum: 4.11. - 6.11.    2x ubytování se snídaní    Cena: 4.410 Kč/osoba 

!!!REZERVACE MOŽNÁ POUZE DO 20.9.!!! 

 

ZIMNÍ TERMÁLNÍ BAZÉNY – VELKÝ MEDER 

Od 7.10. každý víkend při minimálním počtu 10 osob.      

2x ubytování se snídaní 

Cena: 3.190 Kč/osoba     !!!REZERVACE 15 DNÍ PŘEDEM!!! 

 

VINNÉ SKLÍPKY – MORAVSKÉ SLOVÁCKO 

Datum: 26.10. - 27.10.2022.     Cena: 2.990 Kč/os. 

1x ubytování – ze sklípku rovnou do postele     2x večeře ve vinném sklípku 

!!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 10.9.2022 !!! 

 

SKI – SLOVENSKO – MALÁ FATRA 

DATUM:  11.3. - 18.3.2023     7x UBYTOVÁNÍ S POLOPENZÍ 

Cena: 8.890 Kč    !!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 

27.12.2022!!! 

 

TERMÁLNÍ BAZÉNY - HEVÍZ 

Datum: 10.2. - 13.2.2023     Cena: 4. 840 Kč/osoba 

2x UBYTOVÁNÍ VE 4**** HOTELU S POLOPENZÍ FORMOU 

BUFETU 

!!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 27.12.2022!!! 

 

www.lva-tour.webnode.cz 
 

Pokračování na straně 17 

http://www.lva-tour.webnode.cz/
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 
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Pokračování ze strany 12 

Vážení občané, 

Vaším městem budou projíždět účastníci devátého ročníku mezinárodního cyklistického zá-

vodu OKOLO JIŽNÍCH ČECH, který se koná 8. – 11.9.2022. Mezi-

národní etapový závod Okolo jižních Čech je pro závodníky kontinen-

tálních týmů a národních výběrů součástí Světového poháru v silniční 

cyklistice. Je nejdelším etapovým závodem v silniční cyklistice 

v České republice. Rozprostírá se po celých jižních Čechách, centrem 

je Jindřichův Hradec.  

Závodu se účastní nejlepší české týmy v silné konkurenci zahraničních 

týmů. Etapový závod v minulosti vyhrál vítěz etapy na Giru d‘ Italia Josef Černý, nebo jeden 

z velkých cyklistických talentů belgičan Arnaud De Lie, který jezdí za WorldTour team 

Lotto Soudal.  Přijďte je k trati podpořit.  

K hladkému průběhu závodu a bezpečnosti můžete přispět i Vy. Vaší podporou, ale přede-

vším dodržování pokynů pořadatelů v době plánovaného průjezdu závodu a uvolněním ko-

munikací a zajištění všeho, co by mohlo průběh etapy narušit (zejména auta ve vozovce 

a domácí zvířata). Deštnou projedou závodníci v sobotu 10.9.2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dětský tábor Deštná – 15. díl     Rok 2003 (od 28. června do 2. srpna) - 1. část 

 

Ve třináctém ročníku tábora v Deštné došlo ke změně názvu, Vypustili jsme slovo spor-

tovní a tábor nesl název: „Letní dětský tábor Deštná“. Opět jsme uspořádali v rámci dět-

ského tábora Tenisový tábor, který měl již tradiční dva turnusy: Tenisový tábor se konal na 

3. a 4. běhu. Vedoucí a zároveň trenéři tenisového tábora byli tentokrát tři teprve šestnáctiletí 

tenisté Jan Zedník z Deštné, Tomáš Jedlička z Třebíče a Lucie Zemanová z Jindřichova 

Hradce. Svoji úlohu zvládali výborně, dokonce lépe, než někteří dospělí vedoucí! Počet dětí 

opět dramaticky klesl – tentokrát o jednu čtvrtinu… Dětí z Prahy bylo tak málo, že se 

nám nevyplatilo pro ně vypravovat autobus. Projevuje se velká konkurence v nabídkách 

dětských táborů a různých sportovních soustředění. Například církev pořádala tábory pro 

děti zcela zdarma! Po revoluci jsem byl jeden z prvních, kdo začal pořádat soukromé dětské 

tábory. V té době jsme měli až o 250 % více dětí, než v roce 2003! Malý počet dětí má ale 

také své výhody: dětem se můžeme více a kvalitněji věnovat, program je klidnější, máme 

svoji skupinku osvědčených vedoucích a nemusíme hledat vedoucí pomocí inzerátů, kde je 

vždy riziko malé kvality. Děti si pak tábory v menším kolektivu více užívají, protože na ně 

máme více času! V roce 2003 jsme zavedli novinku: zakoupil jsem digitální fotoaparát 

a během tábora jsem pořizoval fotografie nejenom oddílů, ale i fotografie všech činností na 

táboře. Dětem jsme potom na CD nosičích vypalovali všechny fotky z turnusů, kterých se 

děti zúčastnily. Takže si domů odvážely nádherné vzpomínky na krásné prázdniny v Deštné! 

V roce 2003 jsme zrušili zájezdy po Jižních Čechách nebo po Jižní Moravě a začali jsme 

najatými autobusy jezdit do Jihlavy: na 1., 3. a 5. běhu jsme s dětmi v Jihlavě navštěvo-

vali aquapark, zoologickou zahradu a historické centrum a na 2. a 4. běhu jsme v Jihlavě 

navštěvovali aquapark, katakomby, muzeum a historické centrum. Změna zájezdů se uká-

zala jako výborný tah, protože aquapark děti táhnul a účast na zájezdech tak stoupla o de-

sítky procent!  

Děti byly ubytované ve stanech a pouze tenisti byli ubytovaní v budově bývalé školky 

v přírodě. Večerní hygiena dětí probíhala pro oddíly ubytované ve stanech ve sprchách 
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v kabinách a pro tenisový oddíl ve sprchách v budově školky. Polední klid jsme dětem 

organizovali tak, aby se nenudily – např. probíhala výtvarná soutěž, bingo, psaní dopisů 

domů, apod… Režim dne byl podobný jako v roce 2002. 

V roce 2003 jsem zakoupil výkonnou počítačovou sestavu, aby si děti mohly hrát hry, které 

doma většinou neměly. Součástí PC byl například i volant s pedály pro GTA.  

Program vypadal takto: tenisové tréninky, přípravné tenisové zápasy ve skupinách podle 

výkonnosti, celostátní tenisový turnaj starších žáků, výlet na Č. Lhotu, běhy okolo hřiště, 

minikopaná, koloběžka, stolní tenis, talířbol, hry na PC, florbal, test zdatnosti, cyklistický 

sprint na 100 m, atletika, nohejbal, piškvorky, bingo, autobusový zájezd do Jihlavy, zruč-

nost, časovka jednotlivců do vrchu, kopaná, kimovka a hry v lese. Na našich táborech je 

zvykem motivovat děti celotáborovou hrou. V roce 2003 se celotáborová hra nazývala 

Honba za dolary. Děti za odměnu v různých disciplínách dostávaly poprvé nakopírované 

americké jednodolarovky s nápisem Dětský tábor Deštná. Předtím to byly pouze kartičky 

s razítky značek dolaru.  

Stravování dětí probíhalo v restauraci pana Kokeše (tam, kde je dnes restaurace pana 

Traxmandla), k panu Kokešovi jsme chodili na obědy a na večeře. Snídaně jsme poprvé 

pro děti připravovali přímo na táboře a dětem je rozdávali v 8 hodin. Svačiny jsme při-

pravovali také na táboře a vydávali je ve 14.30 hodin. Druhé večeře jsme již tradičně dětem 

připravovali na táboře (chleba, máslo, marmeláda). Druhá večeře byla ve 20.30 h před ve-

černí hygienou.  

I v roce 2003 platili do restaurace pana Kokeše stravenky: bílé stravenky děti nosily na 

obědy a červené stravenky nosily na večeři. 

V roce 2003 jsem pro vedoucí nechal vyrobit stejná tmavě modrá trička s límečkem 

a s nápisy Tábor Deštná. Vedoucí pak byli krásně viditelní a moc jim to slušelo. 

Poprvé jsem začal pro děti nabízet věrnostní slevu, činila 100 Kč a týkala se dětí, které 

u nás byly v roce minulém. Dalším lákadlem byl zájezd do Jihlavy zdarma pro ty, kteří 

přivedou na tábor nějakého nováčka. Tímto se nám alespoň malinko dařilo mírnit velký 

úbytek dětí… 

Postaveno bylo celkem 11 stanů. Bylo to o 2 stany méně, než v roce 2002. Dohromady 

bylo devět Mallorek a dvě Normandie. Samostatně stál (jako vždy) „záchodový“ stan, kde 

byly tři chemické záchody.  

V roce 2003 se o děti staralo celkem 11 vedoucích a čtyři instruktoři. Děti do jednotlivých 

oddílů jsme řadili podle věku a dívky společně s chlapci. Nikdy nám tato koedukovanost 

nečinila problémy. Dokonce na přání dětí i rodičů můžeme ubytovat děvčata s chlapci do 

jedné ložnice, jedná-li se o sourozence či příbuzné.  

Nejmladší oddíly mají v číslování nejnižší číslo, nejstarší mají nejvyšší číslo.  

Na jeden týden přijelo 86,4 % dětí (což je o 16,3 % více, než vloni), na dva týdny pouze 

13,6 %. Převážná část dětí preferuje týdenní pobyt. Z celkového počtu dětí v roce 2003 se 

zúčastnilo 41,3 % děvčat (což bylo více o 11,4 %, než v roce 2002). 

Od roku 1998 byla nejmladší účastnicí našich táborů Martínka Zedníková. V roce 2003 

jí bylo 5 let a už se zúčastňovala všech akcí a činností. Na táboře pobývala už když jí byly 

pouhé 3 měsíce… 

Poprvé v historii našich táborů nebyla za celých 5 týdnů ani jedna bouřka! 

 

Na první fotografii je vidět Tábor Deštná – potřinácté – 30.6.2003. 

Na druhé fotografii je vidět První oddíl při závodech na koloběžce – neděle 29. června 

2003. 
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CYKLOVÝLETY 

 

ČESKÁ KANADA A SLAVONICE – 2. ČÁST 

 

Minule jsme společně projeli Českou Kanadou z Nové Bystřice kolem rakouských hranic 

až do Slavonic, ale už se mi do článku nevešlo něco o tomto území napsat obecně. Nyní to 

napravím. Pojmenování Česká Kanada pro toto lesnaté území s množstvím vodních ploch 

a skalisek použil poprvé jindřichohradecký rodák a pražský novinář Jaroslav Arnošt Trpák 

a to na výstavě v Jindřichově Hradci v roce 1925. Trpák se i v následujících letech snažil 

o propagaci našeho okresu pořádáním zájezdů a výstav. Současný přírodní park Česká Ka-

nada má rozlohu 283 km² a byl vyhlášen Okresním úřadem Jindřichův Hradec v roce 1994. 

Tolik pár informací z knihy Luďka Jiráska „Česká Kanada“, kterou doporučuji hlavně kvůli 

obrazové příloze, kde najdete spoustu fotografií vesnic a vesniček z míst, která již v dnešní 

době vypadají zcela jinak nebo již vůbec neexistují. Knihu si můžete zapůjčit v místní kni-

hovně. Tímto se trochu pletu do řemesla našim knihovnicím, ale snad mi to odpustí, když 

jim pomáhám s reklamou. 

Další informace naleznete přímo na jednotlivých místech, kterými projíždíte. Zde se dozvíte 

o jednotlivých příhraničních vesničkách, obývaných německy mluvícími obyvateli, kteří 
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byli hned po skončení 2. světové války odsunuti do Rakouska. Aktivní v tomto směru byly 

zejména partyzánské jednotky, známý vůdce byl Jindřich Tupý ze Starého Města pod Land-

štejnem. Vystěhované vesnice byly následně při budování tzv. Železné opony počátkem 

50. let 20. století srovnány se zemí, a to velice důkladně, takže zde naleznete skutečně jen 

zbytky základů a někde ani to ne. Nejednalo se jen o obytné domy, byly zde i školy, hostince 

nebo průmyslové objekty (hutě, sklárny), či církevní stavby. Z míst, kterými jsem projel, 

takový osud potkal Staré Hutě (před válkou 153 obyvatel), Romavu (259 obyvatel), Rajché-

řov (241 obyvatel), Dětříš (142 obyvatel). 

V 1. části tohoto výletu jsem tedy dojel do Slavonic a měl jsem ještě dostatek času si toto 

město s více než 2.000 obyvateli prohlédnout. I když Slavonice patří pod okres Jindřichův 

Hradec a tedy do Jihočeského kraje, nacházíme se na Moravě. Historické jádro, není velké, 

ale pro množství krásných památek je přezdívané „malá Telč“. Ubytovacích možností je zde 

hodně. Nejen hotely, ale i penziony a různé priváty. Já jsem však na to jedno přespání roz-

hodně nehledal žádný luxus, a proto jsem si vybral cenově velice dostupný hotel Alfa, který 

je navíc přímo na náměstí. Odložil jsem kolo a vyrazil na pěší prohlídku. Začal jsem na 

náměstí Míru, na které navazuje ještě Horní náměstí. Kdo má rád památky, tak pro něj je to 

zážitek. Renesanční historické centrum s domy s bohatou sgrafitovou výzdobou bylo vyhlá-

šeno městskou památkovou rezervací. Můžeme si prohlížet dům vedle domu, anebo také 

vylézt na městskou věž kostela Nanebevzetí Panny Marie. Po zdolání 176 schodů se na-

skytne skutečně nádherný pohled na celé město a okolí.  

Z památek mě dále zaujalo městské opevnění s Jemnickou a Dačickou bránou a dvěma za-

chovalými baštami a dále několik kašen. Nejen ty atraktivnější se sochou Panny Marie nebo 

sv. Floriána, ale i ty další, sice obyčejné, avšak krásně vytesané z jednoho kusu kamene 

a s upraveným okolím. V jedné ulici najdeme i bývalou synagogu. Židovský hřbitov by-

chom zde však hledali marně. Památkou lidové architektury je dům se žudrem. To, když 

jsem si poprvé přečetl, tak se přiznám, že jsem nevěděl, co to je. A nebyl jsem o nic moud-

řejší, když jsem ten dům viděl. Tak jsem si to vyhledal a vězte, že žudr je předsunutý pří-

stavek před vchod do domu, většinou lemovaný pilíři, přičemž v patře bývala sýpka či ko-

mora. Běžné jsou tyto stavby na Slovácku nebo na Hané, tady u nás je to vzácnost. Zajíma-

vostí Slavonic je také středověký podzemní systém chodeb. Jedná se o technickou památku, 

zpřístupněnou pro veřejnost od roku 1998. Původně do kamene vysekané sklepy byly poz-

ději propojené chodbami kvůli odvádění vody. Prohlídka se absolvuje v gumákách a pláš-

těnce a vzhledem k úzkým a nízkým chodbám je fyzicky náročná a není skutečně pro kaž-

dého. Nakonec se ještě zmíním o dvou pomnících padlým ve 2. světové válce. Jsou v Ná-

dražní ulici, stojí naproti sobě, první byl odhalen 9. května 1946 a druhý 9. května 1951 

(před rokem 1989 byl konec 2. světové války na našem území oslavován 9. května). Po 

prohlídce vyhládlo, tak jsem se rád vrátil do Alfy na večeři. Jídlo vcelku dobré, ale výčepní 

a servírka v jedné osobě, pobíhající bezradně po lokále s několika málo hosty, nezapomněla 

nikomu zdůraznit, že je na všechno sama a co má práce. Nepůsobilo to příliš profesionálně. 

Nevím, jestli to mělo v hostech vyvolat pocit viny, ale stejně jí nikdo nešel na pomoc. Mys-

lím, že si měla stěžovat spíše u svého šéfa. 

Mimochodem, do Slavonic se dostanete i vlakem, a to z Kostelce u Jihlavy, přičemž želez-

niční trať zde končí. Od zastávky jsou to na rakouskou hranici necelé 2 km.  V příštím po-

kračování tohoto výletu zase nasedneme na kolo a vrátíme se ze Slavonic domů. Další foto-

grafie na www.destna.cz – volný čas – cyklovýlety. 

Ant. Stára 
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   Figurální sgrafito na jednom z domů         Horní náměstí a městská věž 

 

    
  Jemčinská brána                                          Kašna se sochou Panny Marie 

 

    
 Náměstí Míru z městské věže                           Severozápadní bašta 

 
   Slavonice 
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KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Ještě se vrátím do června a na Moravu. Cesta listnatým lesem na vrch Děvín po jeho 

západním svahu byla téměř celá lemovaná hustým porostem právě rozkvétajících   rostlin.   

Byl to oměj vlčí mor (Aconitum lycoctonum), podle pravidel českého pravopisu ten oměj. 

Docela vysoká bylina s bílými až nažloutlými hrozny květů. Ty mají trochu zvláštní tvar 

jako lehce zahnuté trubičky na konci s pěti okvětními lístky. Celá rostlina je prudce jedovatá 

a patří mezi ohrožené druhy. Množství těchto rostlin, které tam byly, by asi otrávilo celý 

regiment. Tady jsem měla příležitost si ověřit, že listnatý les v pravé poledne a za sluneč-

ného dne propustí opravdu velmi málo světla. V takovém přítmí si evidentně tyhle kytičky 

libují. Při běžném nastavení expozice na fotoaparátu se na výsledném obrázku objeví jen 

černo. Bylo potřeba použít nejvyšší citlivost a někdy si pomoci i bleskem. Jen na jedno místo 

se dostal proužek slunce a hned to bylo znát.  

 Mezi omějem se tu a tam objevila i lilie zlatohlavá (Lilium martagon), samozřejmě tam, 

kde bylo světla nejméně. Ještě úplně nerozkvetla, škoda, protože je to opravdu krásná ky-

tička. Možná, že ji máte na zahradě, ale ta, co roste divoce, je nejhezčí. Je to ohrožený druh 

a v okolí Deštné neroste. Jinak byla ale zaznamenána téměř na celém území České repub-

liky, i když dost řídce. 

 Cestou z Děvína byla na kraji lesa vyšší rostlina s trochu většími listy a s drobnými bílými 

květy. Byla tam jen jedna, docela nápadná, proto jsem si jí hned všimla. Byla to tolita lékař-

ská (Vincetoxicum hirundinaria). Asi na ní není nic zvláštního, ale líbila se mi. Tady v okolí 

zřejmě neroste, proto mě taky hned zaujala. Rostlina není chráněná a je jedovatá, dřív se 

používala v lidovém léčitelství.  

 A jedno červnové pozorování z našeho blízkého okolí. Jednou jsem se zmínila, že by 

u Světců, u Nového Mnichu a nad Bohdalínem mohl růst prstnatec májový (Dactylorhiza 

majalis).  To je jedna z čeledi vstavačovitých, tedy patří mezi naše orchideje. Navštívili jsme 

dvě ze tří možných lokalit, a nakonec jsme přece jen byli úspěšní. Místa možného výskytu 

byly nesečené louky s trávou skoro po pás a jediné viditelné kytičky, které měly odpovída-

jící barvu, byly bodláky. Louky jsme prohlédli, jak to šlo, dokonce i dalekohledem z vyvý-

šeného místa, nic platné. Obešli jsme celou louku a na kraji jsme našli hned šest rostlinek, 

už odkvétajících. Taky je nerozum hledat prstnatec májový v červnu, že? No hlavně, že tam 

byly, ale byly dost nízké, takže hledat je z dálky bylo zbytečné.         

 Jedna zajímavost v názvosloví flóry i fauny: Za českým názvem se v závorce píše název 

latinský. Říká se mu latinský, i když je v jiném jazyce. Píše se s velkým písmenem na za-

čátku a kurzívou. 

                                                     TM 
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SDH DEŠTNÁ 

 

V sobotu 23.7. se naši hasiči zúčastnili noční soutěže v požárním útoku v Jižné. Naše druž-

stvo soutěžilo tentokrát s historickým strojem PPS 8, který ač vyroben v roce 1962, funguje 

bez oprav dodnes. V této soutěži, které se zúčastnilo 21 družstev, se družstvo SDH Deštná, 

ve složení Kamil Šindelář (koš), Vlasta Prágr (sací vedení), Milan Menčík st. (strojník), 

Michal Poslušný (dopravní vedení B), Petr Janota (rozdělovač), Josef Petrů ml. (útočné ve-

dení C) a Ondřej Janota (útočné vedení C) umístilo na celkovém 14. místě, v kategorii PPS 8 

jsme byli druzí. Již tradičně jsou na této soutěži velice volná pravidla a každé družstvo pro-

vádí svůj pokus takovým způsobem, který mu nejvíce vyhovuje.  
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Rád bych, alespoň tímto způsobem, poděkoval těm členům SDH Deštná, kteří se pravidelně 

účastní soutěží i ostatních akcí, ať už jako soutěžící nebo jako podpora. 

 

V červnu ani v červenci nebyla naše jednotka povolána k žádnému zásahu, prováděli jsme 

tak pouze výcvik hasičů (nositelů dýchací techniky) a údržbu techniky. Každý člen jed-

notky, který má oprávnění používat dýchací techniku, je povinen minimálně jedenkrát za tři 

měsíce izolační dýchací přístroj použít, buď při zásahu nebo při výcviku. Pokud se v pro-

storu kolem hasičské zbrojnice setkáte s podivnými postavami, které mají na obličeji ply-

novou masku a na zádech ocelovou láhev, nepanikařte! Nejsou to blázni ani strašidla, pouze 

členové jednotky provádějí výcvik. 

 

Kapitola Červenec z publikace Františka Tupého. 

  ČERVENEC 

Takže je první červencová sobota a soutěž, která má název O pohár přednosty okresu 

a koná se v Jindřichově Hradci. Útok jsem již popsal a zbývá dodat, že si naši nevedli vůbec 

špatně. Z patnácti mužstev skončili na čtvrtém místě. O úspěchu či neúspěchu družstva roz-

hodují faktory jako fyzická kondice, zvolená taktika, výkon stříkačky, ale také náhoda nebo 

nervozita soutěžících. Špatně zakleslá spojka hadic a následné uvolnění spoje znamená hlu-

boký propad žebříčkem. Taková věc se na soutěžích stává často a je hodně mužstev, která 

po takové nehodě nepokračují a nedokončí útok. Já jsem proto vždy dokončit, byť se špat-

ným časem. Přijde mi to takové sportovní. 

V červenci, hlavně v jeho druhé polovině, jsou v plném proudu žně. To znamená, že 

v prachu, horku a na snadno hořlavém materiálu se pohybují stroje. Kombinace, která vede 

často k požáru polních plodin a strojů. Z velké části se jedná o požáry způsobené mechanic-

kými poruchami. Zadřené ložisko u obilného kombajnu znamená, že rozžhavený kov 

v kombinaci s prachem a mazivy způsobí požár stroje a od něj i požár slámy, nebo obilí na 

poli. Prakticky každý rok máme zásah podobného druhu. Jako když jsme byli povoláni k po-

žáru pole a stohu slámy u obce Kajetín. 

Bylo to ve čtvrtek asi tak ve čtyři odpoledne. Jedeme, co to dá. Na místě nám velitel 

zásahu určuje úsek, kde budeme nápomocni se zdoláváním požáru stohu slámy. Z cisteren 

je rozvinuto hadicové vedení a za pomoci nakladače se snažíme oddělit hořící část stohu od 

ještě nezasažené. Čtyři proudy míří do ohně a další čtyři ochlazují nakladač místního ZD, 

který proráží ve stohu díru. Je třeba doplňovat vodu. S Tomášem, Pavlem a Milanem nata-

hujeme hadice k blízkému rybníku, ze kterého plovoucím čerpadlem budem doplňovat vodu 

do cisterny. Startuji čerpadlo, spouštím ho na hladinu, ale ihned se zahltí a zhasne. Je tu moc 

bláta. Vysvlékám se do spodního prádla, slézám ze břehu a snažím se najít hlubší vodu. Je 

opravdu horké léto a hrozně dlouho nepršelo. Brodím se po kolena bahnem a konečně na-

cházím díru, kde je trochu víc vody, ještě ji rukama prohlubuji, startuji „plovoučko“ a špi-

navá, kalná a páchnoucí voda proudí do cisterny. Tohle funguje s přestávkami asi hodinu. 

Polovina stohu je zachráněna a snad i úroda žita na vedlejším poli. Strojník Páda je nešťastný 

z močůvky, kterou dostává z rybníka a prohlašuje, že cisternu doplní až doma. Vylézám 

z rybníka a vypadám jako nějaký zápasník v bahně. Vytahujeme plovoučko, balíme hadice, 

utírám se trávou a oblékám. Kde mám přilbu? Rozhlížím se kolem a už ji vidím. Skutálela 

se ze břehu do nejhnusnějšího bahna ve střední Evropě a je toho kalu úplně plná. Ach jo! 

Přijíždíme na základnu, hadice na sušák, doplnit čistou vodu a já si beru domů přilbu. Doma 

jsem se nejprve osprchoval a poté rozebral výstelku přilby a vyčistil ji. Bahnem jsem zane-

řádil koupelnu, co to šlo. Moje paní měla opravdu velkou radost, takže jsem jí ani neříkal, 
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že do rána shořela i ta polovina stohu, kterou jsme tak pracně zachraňovali. Jak vidíte, 

i takhle to někdy končí. 

Letní měsíce nejsou jen o závodech, nebo zásazích na poli. Teplé večery a noci přímo 

vybízí k oslavám všeho druhu. Malé posezení s kamarády u dobrého jídla a pití přijde 

o prázdninách vhod. Klábosíme, popíjíme a ukusujeme z dobrot, které jsme si přinesli z do-

mova. Veškerý ruch a spěch je tak vzdálen, až se zdá, že tenhle večer je něčím výjimečný, 

ale čím? Byť je mi s kamarády dobře, jdu domů. Chci být se ženou a dětmi. Je mi tak pří-

jemně, tak dobře. V takových chvílích se vzpomíná na lidi a události dávno zapadlé v moři 

času. Na lidi, které jsem znal jako kluk, a kteří, jak věřím, nás předešli na onen svět. Ne-

truchlím a nepláču, jen přemítám o tom, co by asi říkali, dělali v naší – mojí době. Měli by 

z nás radost, nebo by nám hubovali? Možná to všechno dohromady. Zároveň doufám, že 

i my budeme mít následovníky, kteří budou pokračovat v tom, co započali naši předchůdci 

před asi sto čtyřiceti lety a hlavně, že je to bude bavit. Co bavit, naplňovat, tak jako nás 

a naše táty. 

                                               ------------- 

Pozvánka 

 

V sobotu 20.8. pojedeme jako každý rok na soutěž v požárním útoku a hasičských doved-

nostech do Lodhéřova od 14 hodin u obecního koupaliště. Budeme rádi, pokud nás přijedete 

podpořit. 

                                                                                                                    (Jan) 

 

INZERCE 
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